
Муниципальное  

общеобразовательное учреждение 

 

СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

ШКОЛА № 19 

 

ПРИКАЗ 

 

04.09.2023 г. № 

г. Комсомольск – на – Амуре  

 
 

Об утверждении  Плана мероприятий  (Дорожной карты) 

по повышению  качества знаний обучающихся в рамках  

проведения Всероссийских проверочных работ   

в  МОУ СОШ № 19 в 2023 – 2024 учебном году  

 

В целях повышения качества знаний обучающихся в рамках проведения 

Всероссийских проверочных работ в МОУ СОШ № 19 в 2023 – 2024 учебном 

году (весна)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий (Дорожную карту) по 

повышению качества знаний обучающихся в рамках проведения 

Всероссийских проверочных работ в МОУ СОШ № 19 в 2023 – 2024 

учебном году. 

2. Мурмиловой Е.С., администратору школьного сайта 

разместить на сайте МОУ СОШ № 19  План мероприятий (Дорожную 

карту) по повышению качества знаний обучающихся в рамках 

проведения Всероссийских проверочных работ в МОУ СОШ № 19 в 

2023 – 2024 учебном году. 

3. Бурмистрову Д.А., заместителю директора по учебно – 

воспитательной работе, в течение года  обеспечить реализацию плана 

мероприятий по повышению качества знаний обучающихся в рамках 

проведения Всероссийских проверочных работ в МОУ СОШ № 19 в 

2023 – 2024 учебном году. 

 

 

Директор МОУ СОШ № 19                                 Т.Ю. Демина   

 

 



Утверждаю  

Директор МОУ СОШ № 19  

________________Т.Ю. Демина 

 

 

 

 

 

 

«Дорожная карта» 

по повышению качества знаний обучающихся  

в рамках участия во Всероссийских проверочных работах  

в МОУ СОШ № 19 г. Комсомольск – на – Амуре  

на 2023 – 2024 учебный год  

 

Цель: повышение качества знаний учащихся школы по отдельным 

предметам через подготовку и участие во ВПР. 

Задачи: 

1. Реализация компетенции педагогов школы в части подготовки 

учащихся к ВПР; 

2. Создание условий для повышения эффективности подготовки 

учащихся к ВПР; 

3. Развитие и совершенствование системы оценки качества 

образования школы (СОКО) через выстраивание системы диагностики 

учебных достижений обучающихся, модернизацию системы 

промежуточной аттестации обучающихся; 

4. Расширение спектра занятий во внеурочной деятельности по 

формированию функциональной грамотности, как образовательного 

резерва учащихся при выполнении проверочных работ разного уровня; 

5. Обеспечение повышения квалификации учителей в части 

подготовки учащихся к ВПР. 

Результаты учащихся в ВПР во многом зависят от предварительной 

подготовки к этому ответственному периоду. 

Можно выделить следующие составляющие готовности обучающихся к 

проверке знаний в любой форме, в том числе и в форме ВПР: 

 информационная готовность (знания о правилах поведения на 

ВПР, правилах заполнения бланков ВПР и т. д.); 

 предметная готовность (качество подготовки по 

определенному предмету, умение выполнять задания КИМов); 

 психологическая готовность (внутренняя настроенность на 

определенное направление, ориентированность на целесообразные 



действия, актуализация и использование возможностей личности для 

успешных действий в ситуации проверки знаний). 

Ожидаемые результаты: 

 психологическая и информационная готовность всех 

участников образовательного процесса школы к ВПР; 

 положительная динамика результативности участия 

обучающихся школы в ВПР; 

 повышение качества образования и УУД учащихся в целом; 

 оптимизация оценочных процедур в рамках СОКО. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п.п. 

Содержание мероприятия  Сроки  Формат документа  Ответственные  

I. Мероприятия по нормативно-правовому, инструктивно-методическому обеспечению проведения Всероссийских 

проверочных работ 

1.1. Своевременное информированность педагогов школы о 

нормативных документах, регламентирующих участие в 

ВПР (приказы и инструктивные документы Министерства 

образования и науки РФ, Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки по вопросам организации и 

проведения ВПР). 

По мере 

необходимости  

Приказы, письма, 

рекомендации 

Зам. директора по УВР 

Бурмистров Д.А. 

1.2. Корректировка курсов занятий во внеурочной деятельности 

направленных на формирование функциональной 

грамотности. 

Август  Расписание, 

программы курсов  

Зам. директора по ВР 

Зюзина Л.А.  

1.3. Составление плана мероприятий («дорожной карты») по 

подготовке к проведению ВПР в 2023 – 2024 учебном году. 

Сентябрь  «Дорожная карта» Зам. директора по УВР 

Бурмистров Д.А. 

1.4. Издание приказов о составах комиссий, назначении 

организаторов в аудиториях, регламенте проведения ВПР по 

соответствующим учебным предметам. 

Февраль Приказ Директор СОШ № 19  

Демина Т.Ю. 

1.5. Аналитическая справка об итогах проведения ВПР по 

учебным предметам (согласно графику и приказу). 

В соответствии с 

графиком ВПР 

Аналитическая 

справка  

Зам. директора по УВР 

Бурмистров Д.А. 

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1. Проведение заседаний школьного методического 

объединения учителей по вопросам анализа выполнения 

ВПР в 2022-2023 учебном году и подготовки к проведению 

ВПР в 2023-2024 учебном году. 

Ноябрь Протоколы ШМО Руководители ШМО 

учителейпредметников 

2.2. Выявление проблем в формировании базовых предметных 

компетенций по учебным предметам. Выявление учащихся 

«группы риска» по учебным предметам. 

Ноябрь Анализ результатов 

учебной 

деятельности 

Учителя – предметники, 

руководители ШМО 

2.3. Организация и проведение МО учителей – предметников по 

вопросам: 

1. структура и содержание ВПР, система оценивания; 

2. реализация индивидуального подхода в подготовке к 

ВПР через урок разных категорий учащихся. 

Декабрь  Материалы работы 

МО 

Руководители ШМО 

учителейпредметников 

2.4. Организация психолого-педагогического сопровождения 

подготовки учащихся к ВПР. 

В течение года  План  Педагог – психолог  

Ильина Н.В.  



III. Мероприятия по подготовке и повышению квалификации педагогических работников 

3.1. Реализация права педагогических работников на 

дополнительное профессиональное образование по профилю 

педагогической деятельности не реже, чем раз в три года. 

В течение года - Учителя – предметники, 

Зам. директора по УВР 

Икина Т.А.  

3.2. Организация самообразования учителей – предметников по 

изучению вопросов независимой оценки качества 

образования и подготовки учащихся к ВПР. 

В течение года Материалы работы 

МО 

Учителя - предметники 

IV. Мероприятия по организационно-технологическому обеспечению проведения ВПР 

4.1. Практическая отработка с учащимися на уровнях начального 

общего, основного общего образования правил оформления 

проверочных работ, выполнения заданий из демоверсий. 

В течение года Информационные 

материалы 

Учителя начальных 

классов, учителя – 

предметники  

4.2. Подготовка обобщенной информации о количестве 

учащихся с прогнозируемым положительным результатом, о 

количестве учащихся «группы риска» по результатам ВПР в 

разрезе классов и по предметам, о формах работы с 

учащимися «группы риска». 

За два месяца до 

проведения ВПР по 

соответствующему 

учебному предмету 

Информационные 

материалы 

Учителя начальных 

классов, учителя – 

предметники 

4.3. Проведение ВПР по учебным предметам, подлежащим 

мониторингу качества подготовки учащихся в соответствии 

с приказом. 

Март – апрель  Тексты 

проверочных 

работ 

Зам. директора по УВР 

Бурмистров Д.А. 

Руководители ШМО 

учителейпредметников 

V. Мероприятия по формированию и ведению информационной системы проведения ВПР 

5.1. Своевременное направление заявки на участие в ВПР по 

соответствующему учебному предмету через официальный 

интернет-портал ФИС ОКО. 

Согласно графику Заявка на участие в 

ВПР 

Зам. директора по УВР 

Бурмистров Д.А. 

5.2. Своевременное получение (загрузка) результатов ВПР по 

соответствующему учебному предмету через официальный 

интернет-портал ФИС ОКО. 

Согласно 

инструкциям  

Результаты ВПР по 

соответствующему 

учебному предмету 

Зам. директора по УВР 

Бурмистров Д.А. 

VI. Мероприятия по информационному сопровождению организации и проведения ВПР 

6.1. Оформление информационных стендов по вопросам 

подготовки и проведения ВПР. 

Постоянно  Информационные 

материалы 

Зам. директора по УВР 

Бурмистров Д.А. 

Учителя начальных 

классов, учителя – 

предметники 

6.2. Информационно разъяснительная работа со всеми 

участниками образовательного процесса по процедуре 

Постоянно  Информационные 

материалы 

Зам. директора по УВР 

Бурмистров Д.А. 



проведения ВПР, структуре и содержанию проверочных 

работ, системе оценивания. 

6.3. Участие в региональной акции «ВПР для родителей» Апрель  Справка об участии  Зам. директора по УВР 

Бурмистров Д.А. 

Классные руководители  

VII. Контроль за организацией и проведением ВПР 

7.1. Обеспечение внутришкольного контроля за реализацией 

ФГОС в полном объеме. 

Согласно плану 

ВШК 

Информационные 

материалы 

Зам. директора по УВР 

Бурмистров Д.А. 

7.2. Обеспечение внутришкольного контроля за подготовкой 

учащихся на уровнях НОО и ООО к ВПР через посещение 

уроков администрацией школы, индивидуальных и 

групповых занятий по учебным предметам, подлежащим 

мониторингу качества подготовки учащихся. 

Согласно плану 

ВШК 

Информационные 

материалы 

Зам. директора по УВР 

Бурмистров Д.А. 

7.3. Систематический контроль за работой с учащимися «группы 

риска». 

Согласно плану 

ВШК 

Информационные 

материалы 

Зам. директора по УВР 

Бурмистров Д.А. 

VIII. Анализ результатов и подведение итогов ВПР 

8.1. Анализ результатов ВПР. По результатам 

ВПР 

Аналитическая 

справка с 

рекомендациями  

Учителя – предметники, 

Руководители ШМО, 

Зам. директора по УВР 

Бурмистров Д.А. 

8.2. Анализ итогов реализации Дорожной карты. До 31.05. 2024 

года 

Аналитическая 

справка 

Зам. директора по УВР 

Бурмистров Д.А. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

Приложение № 1  

Анализ  

Всероссийской проверочной работы   

МОУ СОШ №19  

2023-2024 учебный год. 

 

4 класс. 
Русский язык. 

Общие сведения: 

Ф.И.О. учителя   Павлова Г.И. 

Дата проведения  23.04.2024, 24.04.2024 

Контроль объективности оценивания  Присутствие независимых наблюдателей, независимая 

проверка работ 

 

Всероссийскую проверочную работу по __русскому языку_ выполняли:  

 

Класс Кол – во 

учащихся 

в классе  

Выполнили 

работу  

Получили оценку % %  

успеваемости  

% качества 

знаний  

СОУ Средний 

балл 

«5» «4» «3» «2» Н/А     

4а 23 17 4 чел. 5 чел. 6 чел. 2 чел. 0 88,24 52,94 56,94 3,65 

  % 23,53 29,41 35,29 11,76      

 

Отметки по ВПР сопоставлялись с отметками по предмету в классном журнале. Сравнение отметок с отметками по журналу 

 

Группы участников  Кол-во участников  % 

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 5 29,41 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 9 52,94 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 3 17,65 

  Всего 17 100 

        

 



 

Основные затруднения у обучающихся 4 класса при выполнении ВПР по русскому языку возникли при выполнении заданий: 

 

1. Писать под диктовку тексты в соответствии с изученными правилами правописания; проверять предложенный текст, 

находить и исправлять орфографические и пунктуационные ошибки. Осознавать место возможного возникновения орфографической 

ошибки; при работе над ошибками осознавать причины появления ошибки и определять способы действий, помогающие 

предотвратить ее в последующих письменных работах. 

2. Составление плана прочитанного текста (адекватно воспроизводить прочитанный текст с заданной степенью свернутости) в 

письменной форме, соблюдая нормы построения предложения и словоупотребления. Делить тексты на смысловые части, составлять 

план текста 

3. Распознавание основной мысли текста при его письменном предъявлении; адекватное формулирование основной мысли в 

письменной форме, соблюдая нормы построения предложения и словоупотребления. Определять тему и главную мысль текста 

4. На основе данной информации  и собственного жизненного опыта обучающихся определение конкретной жизненной 

ситуации для адекватной интерпретации данной информации, соблюдая при письме изученные орфографические и пунктуационные 

нормы. Интерпретация содержащейся в тексте информации 

  

Выводы. Рекомендации. 

I. Составить план корректировки знаний обучающихся. 

II. Усилить работу, направленную на формирование умений: 

1. умение писать текст под диктовку, соблюдая в практике письма изученные орфографические и пунктуационные нормы; 

2. умение распознавать основную мысль текста при его письменном предъявлении; адекватно формулировать основную 

мысль в письменной форме, соблюдая нормы построения предложения и словоупотребления; 

3. умение составлять план прочитанного текста (адекватно воспроизводить прочитанный текст с заданной степенью 

свернутости) в письменной форме, соблюдая нормы построения предложения и словоупотребления; 

4. умение на основе данной информации и собственного жизненного опыта обучающихся определять конкретную жизненную 

ситуацию для адекватной интерпретации данной информации, соблюдая при письме изученные орфографические и 

пунктуационные нормы. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Математика. 

 

Общие сведения: 

Ф.И.О. учителя   Павлова Г.И. 

Дата проведения  16.04.2024 

Контроль объективности оценивания  Присутствие независимых наблюдателей, независимая 

проверка работ 

 

Всероссийскую проверочную работу по __математике_ выполняли:  

 

Класс Кол – во 

учащихся 

в классе  

Выполнили 

работу  

Получили оценку  %  

успеваемости  

% 

качества 

знаний  

СОУ Средний 

балл 

«2» «3» «4» «5» Н/А     

4а 23 18 3 чел. 2 чел. 12 чел.  1 чел. 0 83,33 72,22 54,89 3,61 

  % 16,67 11,11 66,67 5,56 0 

 

Отметки по ВПР сопоставлялись с отметками по предмету в классном журнале. Сравнение отметок с отметками по журналу 

 

edu273076 | Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  средняя  общеобразовательная школа 

№19 

Кол-во участников % 

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 5 27,78 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 11 61,11 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 2 11,11 

  Всего 18 100 

 

 

 

 
         



Основные затруднения у обучающихся 4 класса при выполнении ВПР по математике возникли при выполнении заданий: 

 
1. Использование начальных математических знаний для описания и объяснения окружающих предметов, процессов, 

явлений, для оценки количественных и пространственных отношений предметов, процессов, явлений. Читать, записывать и 

сравнивать величины (массу, время, длину, площадь, скорость), используя основные единицы измерения величин и 

соотношения между ними (килограмм – грамм; час – минута, минута – секунда; километр – метр, метр – дециметр, 

дециметр – сантиметр, метр – сантиметр, сантиметр – миллиметр) 

 

2. Выполнение арифметических действий с числами и числовыми выражениями. Выполнять письменно действия с 

многозначными числами (сложение, вычитание, умножение и деление на однозначное, двузначное числа в пределах 10 000) 

с использованием таблиц сложения и умножения чисел, алгоритмов письменных арифметических действий (в том числе 

деления с остатком) 

 

 

3. Решение текстовых задач. Читать, записывать и сравнивать величины (массу, время, длину, площадь, скорость), используя 

основные единицы измерения величин и соотношения между ними (килограмм – грамм; час – минута, минута – секунда; 

километр – метр, метр – дециметр, дециметр – сантиметр, метр – сантиметр, сантиметр – миллиметр); решать задачи в 3–4 

действия 

 

4. Овладение основами логического и алгоритмического мышления. Интерпретировать информацию, полученную при 

проведении несложных исследований (объяснять, сравнивать и обобщать данные, делать выводы и прогнозы) 

 

 

5. Овладение основами пространственного воображения. Описывать взаимное расположение предметов в пространстве и на 

плоскости 

 

6. Овладение основами логического и алгоритмического мышления. Решать задачи в 3–4 действия 

 

Выводы. Рекомендации. 

I. Составить план корректировки знаний обучающихся. 

II. Усилить работу, направленную на формирование умений: 

1. умение исследовать, распознавать геометрические фигуры. Вычислять периметр треугольника, прямоугольника и квадрата, 

площадь прямоугольника и квадрата; 



2. умение выполнять арифметические действия с числами и числовыми выражениями. Выполнять письменно действия с 

многозначными числами (сложение, вычитание, умножение и деление на однозначное, двузначное числа в пределах 10 000) 

с использованием таблиц сложения и умножения чисел, алгоритмов письменных арифметических действий (в том числе 

деления с остатком); 

 

3. умение решать текстовые задачи. Читать, записывать и сравнивать величины (массу, время, длину, площадь, скорость), 

используя основные единицы измерения величин и соотношения между ними (килограмм – грамм; час – минута, минута – 

секунда; километр – метр, метр – дециметр, дециметр – сантиметр, метр – сантиметр, сантиметр – миллиметр); решать 

задачи в 3–4 действия; 

 

 

4. умение описывать взаимное расположение предметов в пространстве и на плоскости; 

 

5. формирование основ логического и алгоритмического мышления. Решать задачи в 3–4 действия. 

 

 

Окружающий мир. 

 

Общие сведения: 

Ф.И.О. учителя   Павлова Г.И. 

Дата проведения  19.03.2024 

Контроль объективности оценивания  Присутствие независимых наблюдателей, независимая 

проверка работ 

 

Всероссийскую проверочную работу по __окружающему миру_ выполняли:  

 

Класс Кол – во 

учащихся 

в классе  

Выполнили 

работу  

Получили оценку  %  

успеваемости  

% 

качества 

знаний  

СОУ Средний 

балл 

«2» «3» «4» «5» Н/А 

94,74 52,63 51,58 3,53 4а 23 18  1 чел.  8 чел. 9  чел. 1 чел. 0 

  % 16,67 11,11 66,67 5,56 0 



 

Отметки по ВПР сопоставлялись с отметками по предмету в классном журнале. Сравнение отметок с отметками по журналу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основные затруднения у обучающихся 4 класса при выполнении ВПР по окружающему миру возникли при выполнении 

заданий: 

 
1. овладение начальными сведениями о сущности и особенностях объектов, процессов и явлений действительности 

(природных, социальных, культурных, технических и др.); овладение логическими действиями анализа, синтеза, 

обобщения, классификации по родовидовым признакам. Использовать готовые модели (глобус, карту, план) для 

объяснения явлений или описания свойств объектов; обнаруживать простейшие взаимосвязи между живой и неживой 

природой, взаимосвязи в живой природе 

 

2. овладение начальными сведениями о сущности и особенностях объектов, процессов и явлений действительности 

(природных, социальных, культурных, технических и др.); овладение логическими действиями анализа, синтеза, 

обобщения, классификации по родовидовым признакам. Использовать готовые модели (глобус, карту, план) для 

объяснения явлений или описания свойств объектов; обнаруживать простейшие взаимосвязи между живой и неживой 

природой, взаимосвязи в живой природе 

 

3. освоение доступных способов изучения природы (наблюдение, измерение, опыт); овладение логическими действиями 

сравнения, анализа, синтеза, установления аналогий и причинно-следственных связей, построения рассуждений; осознанно 

строить речевое высказывание в соответствии с задачами коммуникации. Вычленять содержащиеся в тексте основные 

события; сравнивать между собой объекты, описанные в тексте, выделяя 2-3 существенных признака; проводить 

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

edu273076 | Муниципальное общеобразовательное учреждение  средняя  общеобразовательная 

школа №19     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 12 63,16 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 6 31,58 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 1 5,26 

  Всего 19 100 



несложные наблюдения в окружающей среде и ставить опыты, используя простейшее лабораторное оборудование; 

создавать и преобразовывать модели и схемы для решения задач 

 

4. освоение элементарных правил нравственного поведения в мире природы и людей; использование знаково-символических 

средств представления информации для создания моделей изучаемых объектов и процессов; осознанно строить речевое 

высказывание в соответствии с задачами коммуникации. Использовать знаковосимволические средства, в том числе 

модели, для решения задач / выполнять правила безопасного поведения в доме, на улице, в природной среде 

 

5. сформированность уважительного отношения к родному краю; осознанно строить речевое высказывание в соответствии с 

задачами коммуникации 

 

Выводы. Рекомендации. 

I. Усилить работу, направленную на формирование умений: 

1. использовать готовые модели (глобус, карту, план) для объяснения явлений или описания свойств объектов; обнаруживать 

простейшие взаимосвязи между живой и неживой природой, взаимосвязи в живой природе; 

2. осознанно строить речевое высказывание в соответствии с задачами коммуникации. Вычленять содержащиеся в тексте 

основные события; сравнивать между собой объекты, описанные в тексте, выделяя 2-3 существенных признака; проводить 

несложные наблюдения в окружающей среде и ставить опыты, используя простейшее лабораторное оборудование; создавать и 

преобразовывать модели и схемы для решения задач; 

3. Вычленять содержащиеся в тексте основные события; сравнивать между собой объекты, описанные в тексте, выделяя 2-3 

существенных признака; проводить несложные наблюдения в окружающей среде и ставить опыты, используя простейшее 

лабораторное оборудование; создавать и преобразовывать модели и схемы для решения задач 

4. Использовать знаковосимволические средства, в том числе модели, для решения задач / выполнять правила безопасного 

поведения в доме, на улице, в природной среде; 

5. осознанно строить речевое высказывание в соответствии с задачами коммуникации. 

 

II. Составить план корректировки знаний обучающихся. 

 

 

 

 

 

 



 

5 класс 

 

Русский язык. 

 

Общие сведения: 

Ф.И.О. учителя   Янко С.В., Сяткина Е.А. 

Дата проведения  19.04.2024 

Контроль объективности оценивания  Присутствие независимых наблюдателей, независимая 

проверка работ 

 

Всероссийскую проверочную работу по __русскому языку _ выполняли:  

 

Класс Кол – во 

учащихся 

в классе  

Выполнили 

работу  

Получили оценку  %  

успеваемости  

% 

качества 

знаний  

СОУ Средний 

балл 

«2» «3» «4» «5» Н/А 

90,63 59,38 54,13 3,59 5а,б 39 32   3 чел.   10 чел.  16 чел.  3 чел. 0 

  % 9,38 31,25 50 9,38 0 

 

Отметки по ВПР сопоставлялись с отметками по предмету в классном журнале. Сравнение отметок с отметками по журналу 

 

 

 

Группы участников Кол-во участников % 

edu273076 | Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  средняя  общеобразовательная школа №19     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 5 15,63 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 20 62,5 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 7 21,88 

  Всего 32 100 



 
Основные затруднения у обучающихся 5 класса при выполнении ВПР по русскому языку возникли при выполнении заданий: 

 

 
1. расширение и систематизация научных знаний о языке; осознание взаимосвязи его уровней и единиц; освоение базовых 

понятий лингвистики, основных единиц и грамматических категорий языка; 

 

 

2. совершенствование видов речевой деятельности (чтения, письма), обеспечивающих эффективное овладение разными 

учебными предметами и взаимодействие с окружающими людьми; расширение и систематизация научных знаний о 

языке; осознание взаимосвязи его уровней и единиц; освоение базовых понятий лингвистики, основных единиц и 

грамматических категорий языка; овладение основными нормами литературного языка (пунктуационными); 

 

3. совершенствование видов речевой деятельности (чтения), обеспечивающих эффективное овладение разными учебными 

предметами; формирование навыков проведения многоаспектного анализа текста; овладение основными 

стилистическими ресурсами лексики и фразеологии языка, основными нормами литературного языка; приобретение 

опыта их использования в речевой практике при создании письменных высказываний; 

 

4. совершенствование видов речевой деятельности (чтения), обеспечивающих эффективное овладение разными учебными 

предметами; расширение и систематизация научных знаний о языке; осознание взаимосвязи его уровней и единиц; 

освоение базовых понятий лингвистики, основных единиц и грамматических категорий языка; формирование навыков 

проведения многоаспектного анализа текста; овладение основными стилистическими ресурсами лексики и фразеологии 

языка, основными нормами литературного языка; приобретение опыта их использования в речевой практике при 

создании письменных высказываний. 

 

Выводы. Рекомендации. 

I. Составить план корректировки знаний обучающихся. 

II. Усилить работу, направленную на формирование умений: 

 

1. умение определять морфологические признаки и синтаксическую роль данного слова в качестве части речи; 

 

2. умение опознавать самостоятельные части речи и их формы, служебные части речи в указанном предложении, 

определять отсутствующие в указанном предложении изученные части речи; 



3. умение находить  в тексте требуемую информацию, подтверждения выдвинутых тезисов (познавательные 

универсальные учебные действия), на основе которых выявляется способность обучающихся строить речевое 

высказывание в письменной форме (правописные умения), соблюдая нормы построения предложения 

и словоупотребления; 

 

4. умение опознавать прямую речь и слова автора; умение применять синтаксическое знание в практике правописания; 

пунктуационное умение соблюдать пунктуационные нормы в процессе письма; объяснять выбор написания с помощью 

графической схемы. 

 

 

Математика. 

 

Общие сведения: 

Ф.И.О. учителя   Балышева Д.А. 

Дата проведения  14.05.2024 

Контроль объективности оценивания  Присутствие независимых наблюдателей, независимая 

проверка работ 

 

 

Всероссийскую проверочную работу по __математике _ выполняли:  

 

Класс Кол – во 

учащихся 

в классе  

Выполнили 

работу  

Получили оценку  %  

успеваемости  

% 

качества 

знаний  

СОУ Средний 

балл 

«2» «3» «4» «5» Н/А 

88,54 50 55,06 3,59 5а,б 39 34    4 чел.   13 чел. 10 чел.  7 чел. 0 

  % 11,76 38,24 29,41 20,59 0 

 

 

 

 

 

 



 

Отметки по ВПР сопоставлялись с отметками по предмету в классном журнале. Сравнение отметок с отметками по журналу 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Основные затруднения у обучающихся 5 класса при выполнении ВПР по математике возникли при выполнении заданий: 

 
1. Решение задач разных типов (на работу, на движение), связывающих три величины, выделять эти величины и 

отношения между ними 

 

2. Решение задач на покупки, решать несложные логические задачи методом рассуждений 

 

3. Выполнение простейших построений и измерений на местности, необходимые в реальной жизни 

 

4. Использование свойств чисел и правил действий с числами при выполнении вычислений / выполнять вычисления, в том 

числе с использованием приемов рациональных вычислений, обосновывать алгоритмы выполнения действий 

 

Выводы. Рекомендации. 

 

I. Составить план корректировки знаний обучающихся. 

II. Усилить работу, направленную на формирование умений: 

 
1. умение применять изученные понятия, результаты, методы для решения задач практического характера и задач из 

смежных дисциплин; 

 

2. умений моделирования реальных ситуаций на языке геометрии, развитие изобразительных умений; 

 

3. овладение навыками письменных вычислений. 

Группы участников Кол-во участников % 

edu273076 | Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  средняя  общеобразовательная школа №19     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 11 32,35 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 15 44,12 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 8 23,53 

  Всего 34 100 



 

Биология 

 

Общие сведения: 

Ф.И.О. учителя   Агаркова О.Н. 

Дата проведения  19.03.2024 

Контроль объективности оценивания  Присутствие независимых наблюдателей, независимая 

проверка работ 

 

 

Всероссийскую проверочную работу по __биологии _ выполняли:  

 

Класс Кол – во 

учащихся 

в классе  

Выполнили 

работу  

Получили оценку  %  

успеваемости  

% 

качества 

знаний  

СОУ Средний 

балл 

«2» «3» «4» «5» Н/А 

100 83,33 63,33 3,94 5а,б 39 36     0 чел.    6 чел.  26 чел.  4 чел. 0 

  % 0 16,67 72,22 11,11 0 

 

 

Отметки по ВПР сопоставлялись с отметками по предмету в классном журнале. Сравнение отметок с отметками по журналу 

 

 

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

edu273076 | Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  средняя  общеобразовательная школа №19     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 2 5,56 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 33 91,67 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 1 2,78 

  Всего 36 100 

   

   



 
Основные затруднения у обучающихся 5 класса при выполнении ВПР по биологии возникли при выполнении заданий: 

 

 
1. определение свойств живых организмов (структурированность, целостность, обмен веществ, движение, размножение, 

развитие, раздражимость, приспособленность, наследственность и изменчивость) их проявление у растений, животных, 

грибов и бактерий; 

2. организмы и среда обитания;  оценивание последствия деятельности человека в природе, влияние факторов риска на 

здоровье человека; выбирать целевые и смысловые установки в своих действиях и поступках по отношению к живой 

природе, здоровью своему и окружающих; осознание необходимости действий по сохранению биоразнообразия и 

природных местообитаний видов растений и животных .  

 

 

Выводы. Рекомендации. 

 

I. Составить план корректировки знаний обучающихся. 

II. Усилить работу, направленную на формирование умений: 

 
1. умение находить у одного из объектов отсутствующий признак; 

2. умение находить недостающую информацию для описания важнейших природных зон. 

 

 

 

История.   

 

Общие сведения: 

Ф.И.О. учителя   Черномаз Г.С. 

Дата проведения  11.04.2024 

Контроль объективности оценивания  Присутствие независимых наблюдателей, независимая 

проверка работ 

 

 



 

Всероссийскую проверочную работу по __истории _ выполняли:  

 

Класс Кол – во 

учащихся 

в классе  

Выполнили 

работу  

Получили оценку  %  

успеваемости  

% 

качества 

знаний  

СОУ Средний 

балл 

«2» «3» «4» «5» Н/А 

93,94 54,55 55,52 3,64 5а,б 39 33    2  чел.     13 чел.  13 чел.  5  чел. 0 

  % 6,06 39,39 39,39 15,15 0 

 

 

Отметки по ВПР сопоставлялись с отметками по предмету в классном журнале. Сравнение отметок с отметками по журналу 

 

Группы участников Кол-во участников % 

edu273076 | Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  средняя  общеобразовательная школа №19     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 6 18,18 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 22 66,67 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 5 15,15 

  Всего 33 100 

   

   Основные затруднения у обучающихся 5 класса при выполнении ВПР по истории возникли при выполнении заданий: 

1. соотнести выбранную тему (страну) с одним из событий (процессов, явлений), данных в списке, привести 

краткий письменный рассказ об этом событии (явлении, процессе); 

2.  объяснить, как природно-климатические условия повлияли на занятия жителей страны, указанной в выбранной 

обучающимся теме (модель 1) или на занятия жителей страны (территории), указанной в самом задании (модель 2); 

3. рассмотреть фотографию и выполнить задания. 

 

 

 
 

 



 

Выводы. Рекомендации. 

 

I. Составить план корректировки знаний обучающихся. 

II. Усилить работу, направленную на формирование умений: 

 

 
1. осознанно использовать речевые средства в соответствии с задачей коммуникации; владение основами самоконтроля, 

самооценки, принятия решений и осуществления осознанного выбора в учебной и познавательной деятельности; 

 

2. устанавливать причинно-следственные связи, строить логическое рассуждение, умозаключение (индуктивное, дедуктивное и 

по аналогии) и делать выводы; владение основами самоконтроля, самооценки, принятия решений и осуществления 

осознанного выбора в учебной и познавательной деятельности;  

 

3. определять понятия, создавать обобщения, устанавливать аналогии, классифицировать, самостоятельно выбирать основания и 

критерии для классификации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 класс 

 

Русский язык. 

 

Общие сведения: 

 

Ф.И.О. учителя   Табанова М.В. 

Дата проведения  12.04.2024 

Контроль объективности оценивания  Присутствие независимых наблюдателей, независимая 

проверка работ 

 

 

Всероссийскую проверочную работу по __русскому языку _ выполняли:  

 

Класс Кол – во 

учащихся 

в классе  

Выполнили 

работу  

Получили оценку  %  

успеваемости  

% 

качества 

знаний  

СОУ Средний 

балл 

«2» «3» «4» «5» Н/А 

100 36,84 50,11 3,47 6 а 20 19    0 чел.    12 чел.   5 чел.  2 чел. 0 

  % 0 63,16 26,32 10,53 0 

 

 

Отметки по ВПР сопоставлялись с отметками по предмету в классном журнале. Сравнение отметок с отметками по журналу 

 

Группы участников Кол-во участников % 

edu273076 | Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  средняя  общеобразовательная школа 

№19     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 0 0 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 18 94,74 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 1 5,26 

  Всего 19 100 



   Основные затруднения у обучающихся 6 класса при выполнении ВПР  по русскому языку возникли при выполнении 

заданий: 

 

1. списывание текста с пропусками орфограмм и пунктограмм; 

2. орфоэпический анализ слова; определение место ударного слога;   

3.   анализ текста с точки зрения его основной мысли, адекватно формулировать основную мысль текста в письменной 

форме;   

4. анализ различных видов предложений с точки зрения их структурно-смысловой организации и функциональных 

особенностей, распознавание предложения с обращением, однородными членами, двумя грамматическими основами,  

опираясь на грамматический анализ при объяснении расстановки знаков препинания в предложении.  

 

 

Выводы. Рекомендации. 

 

I. Составить план корректировки знаний обучающихся. 

II. Усилить работу, направленную на формирование умений: 

1. соблюдать в практике письма изученные орфографические и пунктуационные нормы/ совершенствовать орфографические 

и пунктуационные умения и навыки на основе знаний о нормах русского литературного языка; соблюдать культуру чтения, 

говорения, аудирования и письма; 

2. соблюдать в речевой практике основные орфоэпические, лексические, грамматические, стилистические, орфографические 

и пунктуационные нормы русского литературного языка;  оценивать собственную и чужую речь с позиции соответствия 

языковым нормам / осуществлять речевой самоконтроль; 

3. соблюдать в речевой практике основные орфографические и пунктуационные нормы русского литературного языка / 

совершенствовать орфографические и пунктуационные умения и навыки  

4. анализировать текст с точки зрения его основной мысли, адекватно формулировать основную мысль текста в письменной 

форме. 

 

 

 

 

 

 



 Математика. 
 

 Общие сведения: 

Ф.И.О. учителя   Балышева Д.А. 

Дата проведения  18.04.2024 

Контроль объективности оценивания  Присутствие независимых наблюдателей, независимая 

проверка работ 

 

 

Всероссийскую проверочную работу по __математике _ выполняли:  

 

Класс Кол – во 

учащихся 

в классе  

Выполнили 

работу  

Получили оценку  %  

успеваемости  

% 

качества 

знаний  

СОУ Средний 

балл 

«2» «3» «4» «5» Н/А 

94,74 10,53 37,89 3,05 6а 20 19 1 чел.    16 чел. 2 чел. 0  чел. 0 

  % 5,26 84,21 10,53 0 0 

Отметки по ВПР сопоставлялись с отметками по предмету в классном журнале. Сравнение отметок с отметками по журналу 

 

  

Группы участников Кол-во участников % 

edu273076 | Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  средняя  общеобразовательная школа 

№19     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 3 15,79 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 15 78,95 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 1 5,26 

  Всего 19 100 

   

   Основные затруднения у обучающихся 6 класса при выполнении ВПР  по математике возникли при выполнении заданий: 

 

3. Решать задачи на нахождение части числа и числа по его части 



 

9. Использовать свойства чисел и правила действий с рациональными числами при выполнении вычислений / выполнять 

вычисления, в том числе с использованием приемов рациональных вычислений 

 

11. Решать задачи на покупки, находить процент от числа, число по проценту от него, находить процентное отношение двух 

чисел, находить процентное снижение или процентное повышение величины 

 

12. Изображать изучаемые фигуры от руки и с помощью линейки 

 

13. Решать простые и сложные задачи разных типов, а также задачи повышенной трудности 

 

 

Выводы. Рекомендации. 

 

I. Составить план корректировки знаний обучающихся. 

II. Усилить работу, направленную на формирование умений: 

 

1. Развитие представлений о числе и числовых системах от натуральных до действительных чисел. 

 

2. Овладение навыками письменных вычислений. 

 

3. Умение применять изученные понятия, результаты, методы для решения задач практического характера и задач их 

смежных дисциплин. 

 

4. Овладение геометрическим языком, развитие навыков изобразительных умений, навыков геометрических построений. 

Оперировать на базовом уровне понятиями: фигура, точка, отрезок, прямая, луч, ломанная, угол, многоугольник, 

треугольник и четырехугольник, прямоугольник и квадрат, окружность и круг, прямоугольный параллелепипед, куб, 

шар. 

 

5. Умение проводить логические обоснования, доказательства математических утверждений. 

 

 

 



Обществознание. 
 

 

Общие сведения: 

Ф.И.О. учителя   Черномаз Г.С. 

Дата проведения  08.04.2024   

Контроль объективности оценивания  Присутствие независимых наблюдателей, независимая 

проверка работ 

 

 

Всероссийскую проверочную работу по __обществознанию _ выполняли:  

 

Класс Кол – во 

учащихся 

в классе  

Выполнили 

работу  

Получили оценку  %  

успеваемости  

% 

качества 

знаний  

СОУ Средний 

балл 

«2» «3» «4» «5» Н/А 

100 40 50,8 3,5 6а 20 20  0 чел.     12 чел.  6 чел. 2  чел. 0 

  % 0 60 30 10 0 

 

Отметки по ВПР сопоставлялись с отметками по предмету в классном журнале. Сравнение отметок с отметками по журналу 

 

  

Группы участников Кол-во участников % 

edu273076 | Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  средняя  общеобразовательная школа 

№19     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 3 15 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 15 75 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 2 10 

  Всего 20 100 

   

   



Основные затруднения у обучающихся 6 класса при выполнении ВПР  по обществознанию возникли при выполнении 

заданий: 

 

1.2. В модельных и реальных ситуациях выделять сущностные характеристики и основные виды деятельности людей, 

объяснять роль мотивов в деятельности человека. Выполнять несложные практические задания по анализу ситуаций, связанных с 

различными способами разрешения межличностных конфликтов; выражать собственное отношение к различным способам 

разрешения межличностных конфликтов 

 

6.2. Выполнять несложные практические задания, основанные на ситуациях жизнедеятельности человека в разных сферах 

общества 

 

8.1. Формирование у обучающихся личностных представлений об основах российской гражданской идентичности, 

патриотизма, гражданственности, социальной ответственности, правового самосознания, толерантности, приверженности ценностям, 

закрепленным в Конституции Российской Федерации 

8.2. Формирование у обучающихся личностных представлений об основах российской гражданской идентичности, 

патриотизма, гражданственности, социальной ответственности, правового самосознания, толерантности, приверженности ценностям, 

закрепленным в Конституции Российской Федерации 

 

8.3. Характеризовать государственное устройство Российской Федерации, называть органы государственной власти страны; 

раскрывать достижения российского народа; осознавать значение патриотической позиции в укреплении нашего государства  

 

 

 

Выводы. Рекомендации. 

 

I. Составить план корректировки знаний обучающихся. 

II. Усилить работу, направленную на формирование умений: 

 

1) умение характеризовать понятия; 

 

2) умение применять обществоведческие знания в процессе решения типичных задач в области социальных отношений, 

адекватных возрасту обучающихся; 

 



3) умение осознанно и произвольно строить речевое высказывание в письменной форме на заданную тему с использованием 

шести предложенных понятий. 

 

 

 

Биология концентрическая. 

 

Общие сведения: 

Ф.И.О. учителя   Агаркова О.Н. 

Дата проведения  08.04.2024   

Контроль объективности оценивания  Присутствие независимых наблюдателей, независимая 

проверка работ 

 

 

Всероссийскую проверочную работу по __биологии концентрической _ выполняли:  

 

Класс Кол – во 

учащихся 

в классе  

Выполнили 

работу  

Получили оценку  %  

успеваемости  

% 

качества 

знаний  

СОУ Средний 

балл 

«2» «3» «4» «5» Н/А 

100 33,33 50,48 3,48 6а 21 21   0 чел.  14   чел. 4  чел. 3 чел. 0 

  % 0 66,67 19,05 14,29 0 

 

Отметки по ВПР сопоставлялись с отметками по предмету в классном журнале. Сравнение отметок с отметками по журналу 
 

 

Группы участников Кол-во участников % 

edu273076 | Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  средняя  общеобразовательная школа №19     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 4 19,05 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 15 71,43 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 2 9,52 

  Всего 21 100 



    

Основные затруднения у обучающихся 6 класса при выполнении ВПР  по биологии концентрической возникли при 

выполнении заданий: 

 

3. Царство Растения. Органы цветкового растения. Жизнедеятельность цветковых растений. Выделять существенные признаки 

биологических объектов (клеток и организмов растений, животных, грибов, бактерий) и процессов, характерных для живых 

организмов 

8.1. Царство Растения. Царство Бактерии. Царство Грибы.  Сравнивать биологические объекты (растения, животные, 

бактерии, грибы), процессы жизнедеятельности; делать выводы и умозаключения на основе сравнения 

9. Царство Растения. Царство Бактерии. Царство Грибы.  Объяснять общность происхождения и эволюции 

систематических групп растений и животных на примерах сопоставления биологических объектов 

10. Царство Растения. Царство Бактерии. Царство Грибы.  Осуществлять классификацию биологических объектов 

(растений, животных, бактерий, грибов) на основе определения их принадлежности к определенной систематической группе  

 

Выводы. Рекомендации. 

 

I. Составить план корректировки знаний обучающихся. 

II. Усилить работу, направленную на формирование умений: 

 

1) умение читать и понимать текст биологического содержания; 

2) умение проводить сравнение биологических признаков таксонов на предмет их морфологических различий, 

контролирует знание типичных представителей царств растений, грибов; 

3) умение оценивать биологическую информацию на предмет её достоверности; 

4) умение классифицировать изображенные растения, грибы и бактерии по разным основаниям. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 класс 

Русский язык. 

 

Общие сведения: 

 

Ф.И.О. учителя   Янко С.В., Аникина М.В. 

Дата проведения  25.04.2024 

Контроль объективности оценивания  Присутствие независимых наблюдателей, независимая 

проверка работ 

 

 

 

Всероссийскую проверочную работу по __русскому языку _ выполняли:  

 

Класс Кол – во 

учащихся 

в классе  

Выполнили 

работу  

Получили оценку  %  

успеваемости  

% 

качества 

знаний  

СОУ Средний 

балл 

«2» «3» «4» «5» Н/А 

89,19 27,03 42,38 3,19 7 а,б 43 37    4  чел.    23  чел.   9 чел.  1 чел. 0 

  % 10,81 62,16 24,32 2,7 0 

 

 

Отметки по ВПР сопоставлялись с отметками по предмету в классном журнале. Сравнение отметок с отметками по журналу 

 

Группы участников Кол-во участников % 

edu273076 | Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  средняя  общеобразовательная школа 

№19     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 6 16,22 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 30 81,08 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 1 2,7 

  Всего 37 100 

   



Основные затруднения у обучающихся 7 класса при выполнении ВПР  по русскому языку возникли при выполнении 

заданий: 

 

1K1. Соблюдать изученные орфографические и пунктуационные правила при списывании осложненного пропусками 

орфограмм и пунктограмм текста.  Соблюдать основные языковые нормы в устной и письменной речи; опираться на фонетический, 

морфемный, словообразовательный и морфологический анализ в практике правописания   

11.1. Адекватно понимать и интерпретировать прочитанный текст, находить в тексте информацию (ключевые слова и 

словосочетания) в подтверждение своего ответа на вопрос, строить речевое высказывание в письменной форме с учетом норм 

построения предложения и словоупотребления 

 

11.2. Владеть навыками различных видов чтения (изучающим, ознакомительным, просмотровым) и информационной 

переработки прочитанного материала; адекватно понимать, интерпретировать и комментировать тексты различных функционально-

смысловых типов речи (повествование, описание, рассуждение) и функциональных разновидностей языка 

13.2. Распознавать стилистически окрашенное слово в заданном контексте, подбирать к найденному слову близкие по 

значению слова (синонимы). Владеть навыками различных видов чтения (изучающим, ознакомительным, просмотровым) и 

информационной переработки прочитанного материала; адекватно понимать тексты различных функционально-смысловых типов 

речи и функциональных 

 

14. Адекватно понимать текст, объяснять значение пословицы, строить речевое высказывание в письменной форме с учетом 

норм построения предложения и словоупотребления. Адекватно понимать тексты различных функционально-смысловых типов речи 

и функциональных разновидностей языка; анализировать текст с точки зрения его темы, цели, основной мысли, основной и 

дополнительной информации 

 

 

Выводы. Рекомендации. 

 

I. Составить план корректировки знаний обучающихся. 

II. Усилить работу, направленную на формирование умений: 

 

1) умение обучающихся правильно списывать осложненный пропусками орфограмм и пунктограмм текст, соблюдая при 

письме изученные орфографические и пунктуационные нормы; 

2) умение ориентироваться в содержании прочитанного текста, понимать его целостный смысл, нахождить в тексте 

требуемой информации (ключевых слов и словосочетаний) в подтверждение своего ответа на вопрос, на основе 



которых выявляется способность обучающихся строить речевое высказывание в письменной форме (правописные 

умения) с учетом норм построения предложения и словоупотребления; 

 

3) учебно-языковые умения распознавать стилистически окрашенное слово в заданном контексте, подбирать к найденному 

слову близкие по значению слова (синонимы), ориентирование в содержании контекста, нахождение в контексте 

требуемой информации; 

4) умение объяснить значение пословицы и умение строить речевое высказывание  в письменной форме с учетом норм 

построения предложения и словоупотребления. 

 

 

Математика. 
 

 Общие сведения: 

Ф.И.О. учителя   Балышева Д.А. 

Дата проведения  09.04. 2024 

Контроль объективности оценивания  Присутствие независимых наблюдателей, независимая 

проверка работ 

 

 

Всероссийскую проверочную работу по __математике _ выполняли:  

 

Класс Кол – во 

учащихся 

в классе  

Выполнили 

работу  

Получили оценку  %  

успеваемости  

% 

качества 

знаний  

СОУ Средний 

балл 

«2» «3» «4» «5» Н/А 

100 25 44 3,28 7 а, б 43 36  0 чел.     27 чел.  8 чел.  1 чел. 0 

  % 0 75 22,22 2,78 0 

 

 

 

 

 

 



 

 

Отметки по ВПР сопоставлялись с отметками по предмету в классном журнале. Сравнение отметок с отметками по журналу 

 

Группы участников Кол-во участников % 

edu273076 | Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  средняя  общеобразовательная школа 

№19     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 4 11,11 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 30 83,33 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 2 5,56 

  Всего 36 100 

   

   Основные затруднения у обучающихся 7 класса при выполнении ВПР  по математике возникли при выполнении заданий: 

 

 

10. оценивать результаты вычислений при решении практических задач / решать задачи на основе рассмотрения реальных 

ситуаций, в которых не требуется точный вычислительный результат.   

12. Развитие представлений о числе и числовых системах от натуральных до действительных чисел. Сравнивать рациональные 

числа / знать геометрическую интерпретацию целых, рациональных чисел.   

13. Овладение геометрическим языком, формирование систематических знаний о плоских фигурах и их свойствах, 

использование геометрических понятий и теорем. Оперировать на базовом уровне понятиями геометрических фигур; извлекать 

информацию о геометрических фигурах, представленную на чертежах в явном виде; применять для решения задач геометрические 

факты.  

14. Овладение геометрическим языком, формирование систематических знаний о плоских фигурах и их свойствах, 

использование геометрических понятий и теорем. Оперировать на базовом уровне понятиями геометрических фигур; извлекать 

информацию о геометрических фигурах, представленную на чертежах в явном виде / применять геометрические факты для решения 

задач, в том числе предполагающих несколько шагов решения .  

 15. использование функционально графических представлений для описания реальных зависимостей. Представлять данные в 

виде таблиц, диаграмм, графиков / иллюстрировать с помощью графика реальную зависимость или процесс по их характеристикам.   

16. Решать задачи разных типов (на работу, покупки, движение), выбирать соответствующие уравнения или системы 

уравнений для составления математической модели заданной реальной ситуации или прикладной задачи.   



Выводы. Рекомендации. 

 

I. Составить план корректировки знаний обучающихся. 

II. Усилить работу, направленную на формирование умений: 

1) умение анализировать, извлекать необходимую информацию, пользоваться оценкой и прикидкой при практических 

расчётах; 

2) умение сравнивать обыкновенные дроби, десятичные дроби и смешанные числа; 

3) умение оперировать свойствами геометрических фигур, применять геометрические факты для решения задач. 

4) умение представлять данные в виде таблиц, диаграмм, графиков; 

5) умения решать текстовые задачи на производительность, покупки, движение. 

 

Физика 

 

Общие сведения: 

 

Ф.И.О. учителя   Пригаро Е.О. 

Дата проведения  17.04.2024 

Контроль объективности оценивания  Присутствие независимых наблюдателей, независимая 

проверка работ 

 

 

Всероссийскую проверочную работу по __физике _ выполняли:  

 

Класс Кол – во 

учащихся 

в классе  

Выполнили 

работу  

Получили оценку  %  

успеваемости  

% 

качества 

знаний  

СОУ Средний 

балл 

«2» «3» «4» «5» Н/А 

96,77 61,29 59,48 3,77 7 а, б 43 31 1  чел.     11  чел.   13 чел.  6 чел. 0 

  % 3,23 35,48 41,94 19,35 0 

 

 

 

 



 

Отметки по ВПР сопоставлялись с отметками по предмету в классном журнале. Сравнение отметок с отметками по журналу 

 

Группы участников Кол-во участников % 

edu273076 | Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  средняя  общеобразовательная школа 

№19     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 3 9,68 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 26 83,87 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 2 6,45 

  Всего 31 100 

   Основные затруднения у обучающихся 7 класса при выполнении ВПР  по физике возникли при выполнении заданий: 

 

7. использование при выполнении учебных задач справочных материалов;  выводы по результатам исследования;   

 

10. решение задач, используя физические законы (закон сохранения энергии, закон Гука, закон Паскаля, закон Архимеда) и формулы, 

связывающие физические величины (путь, скорость, масса тела, плотность вещества, сила, давление, кинетическая энергия, 

потенциальная энергия, механическая работа, механическая мощность, КПД простого механизма, сила трения скольжения, 

коэффициент трения): на основе анализа условия задачи записывать краткое условие, выделять физические величины, законы и 

формулы, необходимые для ее решения, проводить расчеты и оценивать реальность полученного значения физической величины. 

 

11. Анализ отдельных этапов проведения исследований и интерпретация результатов наблюдений и опытов;  решение задач, 

используя физические законы (закон сохранения энергии, закон Гука, закон Паскаля, закон Архимеда) и формулы, связывающие 

физические величины (путь, скорость, масса тела, плотность вещества, сила, давление, кинетическая энергия, потенциальная энергия, 

механическая работа, механическая мощность, КПД простого механизма, сила трения скольжения, коэффициент трения): на основе 

анализа условия задачи записывать краткое условие, выделять физические величины, законы и формулы, необходимые для ее 

решения, проводить расчеты и оценивать реальность полученного значения физической величины.   

 

Выводы. Рекомендации. 

 

I. Составить план корректировки знаний обучающихся. 

II. Усилить работу, направленную на формирование умений: 

 



1) умение самостоятельно строить модель описанного явления, применять к нему известные законы физики, выполнять анализ 

исходных данных или полученных результатов; 

 

2) умение работать с экспериментальными данными, представленными в виде таблиц; умение сопоставлять экспериментальные 

данные и теоретические сведения, делать из них выводы, совместно использовать для этого различные физические законы. 

 

 

География 
 

Общие сведения: 

 

Ф.И.О. учителя   Балтрушайтене В.П. 

Дата проведения  15.05.2024 

Контроль объективности оценивания  Присутствие независимых наблюдателей, независимая 

проверка работ 

 

 

Всероссийскую проверочную работу по __географии _ выполняли:  

 

Класс Кол – во 

учащихся 

в классе  

Выполнили 

работу  

Получили оценку  %  

успеваемости  

% 

качества 

знаний  

СОУ Средний 

балл 

«2» «3» «4» «5» Н/А 

94,29 34,29 44,46 3,29 7 а, б 43 35  2  чел.    21   чел.    12 чел. 0  чел. 0 

  % 5,71 60 34,29 0 0 

 

 

 

 

 

 

 



Отметки по ВПР сопоставлялись с отметками по предмету в классном журнале. Сравнение отметок с отметками по журналу 

 

Группы участников Кол-во участников % 

edu273076 | Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  средняя  общеобразовательная школа 

№19     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 11 31,43 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 23 65,71 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 1 2,86 

  Всего 35 100 

 

 
Основные затруднения у обучающихся 7 класса при выполнении ВПР  по географии возникли при выполнении заданий: 

 

 

1) установление соответствия представленных в задании климатограмм климатическим поясам Земли на основе сопоставления 

графической информации об особенностях элементов климата, отраженных на климатограммах, с размещением 

климатических поясов на Земле , анализ текстовой информации для определения природных зон по их характеристикам 

и выявление закономерностей их размещения в пределах климатических поясов посредством сопоставления текстовой, 

графической и картографической информации;  

2) заполнение таблицы основных климатических показателей, характерных для указанной природной зоны, на основе чтения 

выбранной климатограммы; 

3) определения географического процесса, отображенного в виде модели или схемы, составление последовательности основных 

этапов данного процесса по их описанию и с помощью сопоставления текстовой информации и иллюстрации; 

4) выявление географических объектов, расположенных на территории одного из материков, и  заполнение блок-схемы. 

 

 

Выводы. Рекомендации. 

 

I. Составить план корректировки знаний обучающихся. 

II. Усилить работу, направленную на формирование умений: 

 



1) умение использовать графическую интерпретацию климатических показателей для выявления основных географических 

закономерностей климатов Земли, способность использовать знания о географических закономерностях и устанавливать 

причинно-следственные связи на основе установления соответствия климата природной зональности. 

2) Умение ориентироваться в источниках географической информации: находить и извлекать необходимую информацию; 

определять и сравнивать качественные и количественные показатели, характеризующие географические объекты, процессы и 

явления, их положение в пространстве; выявлять взаимодополняющую географическую информацию, представленную в 

одном или нескольких источниках. Умение использовать источники географической информации для решения различных 

задач. 

 

3) Умение устанавливать причинно-следственные связи, строить логическое рассуждение, умозаключение и делать выводы. 

Умение создавать, применять и преобразовывать модели и схемы для решения учебных задач. Умение ориентироваться в 

источниках географической информации: находить и извлекать необходимую информацию; определять и сравнивать 

показатели, характеризующие географические объекты, процессы и явления, их положение в пространстве. Умение 

использовать источники географической информации для решения различных задач. 

 

4) Умение определять понятия, создавать обобщения, устанавливать аналогии, классифицировать. Умение устанавливать 

причинно-следственные связи, строить логическое рассуждение. Умения: различать изученные географические объекты, 

процессы и явления; сравнивать географические объекты, процессы и явления на основе известных характерных свойств и 

проводить их простейшую классификацию. Умение различать географические процессы и явления, определяющие 

особенности природы и населения материков и океанов. 

 

 

 

8 класс 

Русский язык. 

 

Общие сведения: 

 

Ф.И.О. учителя   Аникина М.В. 

Дата проведения  15.04.2024 

Контроль объективности оценивания  Присутствие независимых наблюдателей, независимая 

проверка работ 



 

 

 

Всероссийскую проверочную работу по __русскому языку _ выполняли:  

 

Класс Кол – во 

учащихся 

в классе  

Выполнили 

работу  

Получили оценку  %  

успеваемости  

% 

качества 

знаний  

СОУ Средний 

балл 

«2» «3» «4» «5» Н/А 

55 35 40,4 3 8 а 28 20   9   чел.      4 чел.  5  чел.  2 чел. 0 

  % 45 20 25 10 0 

 

 

 

Отметки по ВПР сопоставлялись с отметками по предмету в классном журнале. Сравнение отметок с отметками по журналу 

 

Группы участников Кол-во участников % 

edu273076 | Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  средняя  общеобразовательная школа 

№19     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 12 60 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 6 30 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 2 10 

  Всего 20 100 

   Основные затруднения у обучающихся 8 класса при выполнении ВПР  по русскому языку возникли при выполнении 

заданий: 

 

3.2. Правильно писать с НЕ слова разных частей речи, обосновывать условия выбора слитного/раздельного написания.  

 

4.2. Правильно писать Н и НН в словах разных частей речи, обосновывать условия выбора написаний.  

 



11.2. Распознавать подчинительные словосочетания, определять вид подчинительной связи. Опознавать основные 

единицы синтаксиса (словосочетание, предложение, текст);  анализировать различные виды словосочетаний и предложений с 

точки зрения их структурно-смысловой организации и функциональных особенностей .  

 

15.2. Находить в ряду других предложений предложение с обособленным согласованным определением,  обосновывать 

условия обособления согласованного определения, в том числе с помощью графической схемы. Опознавать предложения простые 

и сложные, предложения осложненной структуры; анализировать различные виды словосочетаний и предложений с точки зрения 

их структурно-смысловой организации и функциональных особенностей; опираться на грамматико-интонационный анализ при 

объяснении расстановки знаков препинания. 

 

16.2. Находить в ряду других предложений предложение с обособленным обстоятельством,  обосновывать условия 

обособления обстоятельства, в том числе с помощью графической схемы. Опознавать предложения простые и сложные, 

предложения осложненной структуры; анализировать различные виды словосочетаний и предложений с точки зрения их 

структурно-смысловой организации и функциональных особенностей; опираться на грамматико-интонационный анализ при 

объяснении расстановки знаков препинания в предложении. 

 

Выводы. Рекомендации. 

 

I. Составить план корректировки знаний обучающихся. 

II. Усилить работу, направленную на формирование умений: 

 

1) умение правильно писать с НЕ слова разных частей речи, обосновывать условия выбора слитного/раздельного 

написания; 

2) умение правильно писать Н и НН в словах разных частей речи, обосновывать условия выбора написаний; 

познавательных; 

3) умение распознавать подчинительные словосочетания, определять вид подчинительной связи; 

4) умение находить в ряду других предложение с обособленным согласованным определением, пунктуационным 

умением обосновывать условия обособления согласованного определения, в том числе с помощью графической 

схемы; 

5) умение находить в ряду других предложение с обособленным обстоятельством, пунктуационным умением 

обосновывать условия обособления обстоятельства, в том числе с помощью графической схемы. 

 

 



Математика 

 

Общие сведения: 

 

Ф.И.О. учителя   Шлыкова Л.А. 

Дата проведения  10.04.2024 

Контроль объективности оценивания  Присутствие независимых наблюдателей, независимая 

проверка работ 

 

 

Всероссийскую проверочную работу по __математике _ выполняли:  

 

Класс Кол – во 

учащихся 

в классе  

Выполнили 

работу  

Получили оценку  %  

успеваемости  

% 

качества 

знаний  

СОУ Средний 

балл 

«2» «3» «4» «5» Н/А 

100 45,45 48,73 3,45 8 а 28 22  0   чел.       12 чел.  10  чел.   0 чел. 0 

  % 0 54,55 45,45 0 0 

 

Отметки по ВПР сопоставлялись с отметками по предмету в классном журнале. Сравнение отметок с отметками по журналу 

 

edu273076 | Муниципальное 

общеобразовательное учреждение  средняя  

общеобразовательная школа №19 

Кол-во участников % 

  Понизили (Отметка < Отметка по 

журналу) % 2 9,09 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по 

журналу) % 16 72,73 

  Повысили (Отметка > Отметка по 

журналу) % 4 18,18 

  Всего 22 100 

 

 



Основные затруднения у обучающихся 8 класса при выполнении ВПР  по математике возникли при выполнении заданий: 

 

10. Формирование представлений о простейших вероятностных моделях. Оценивать вероятность события в простейших 

случаях / оценивать вероятность реальных событий и явлений в различных ситуациях   

11. Решать задачи на покупки; находить процент от числа, число по проценту от него, процентное отношение двух чисел, 

процентное снижение или процентное повышение величины   

15. Использовать свойства геометрических фигур для решения задач практического содержания   

17. Овладение геометрическим языком, формирование систематических знаний о плоских фигурах и их свойствах, 

использование геометрических понятий и теорем. Оперировать на базовом уровне понятиями геометрических фигур / применять 

геометрические факты для решения задач, в том числе предполагающих несколько шагов решения   

18. Решать задачи разных типов (на производительность, движение) / решать простые и сложные задачи разных типов, 

выбирать соответствующие уравнения или системы уравнений для составления математической модели заданной реальной ситуации 

или прикладной задачи 

19. Решать простые и сложные задачи разных типов, а также задачи повышенной трудности   

 

Выводы. Рекомендации. 

 

I. Составить план корректировки знаний обучающихся. 

II. Усилить работу, направленную на формирование умений: 

 

1.  Развитие представлений о числе и числовых системах от натуральных до действительных чисел 

2. Умение применять изученные понятия, результаты, методы для решения задач практического характера и задач из 

смежных дисциплин. 

3. Развитие умений моделировать реальные ситуации на языке геометрии, исследовать построенную модель с 

использованием геометрических понятий и теорем, аппарата алгебры.    

4. Развитие умения применять изученные понятия, результаты, методы для решения задач практического характера, 

умений моделировать реальные ситуации на языке алгебры, исследовать построенные модели с использованием 

аппарата алгебры 

5. Развитие умений точно и грамотно выражать свои мысли с применением математической терминологии и символики, 

проводить классификации, логические обоснования, доказательства. 

 

 

 

 



Обществознание 

 

Общие сведения: 

 

Ф.И.О. учителя   Черномаз Г.С. 

Дата проведения  18.04.2024 

Контроль объективности оценивания  Присутствие независимых 

наблюдателей, независимая проверка 

работ 

 

 

Всероссийскую проверочную работу по _обществознанию _ выполняли:  

 

Класс Кол – во 

учащихся 

в классе  

Выполнили 

работу  

Получили оценку  %  

успеваемости  

% 

качества 

знаний  

СОУ Средний 

балл 

«2» «3» «4» «5» Н/А 

90,91 54,55 59,27 3,73 8 а 28 22  2  чел.  8      чел.  6  чел. 6  чел. 0 

  % 9,09 36,36 27,27 27,27 0 

 

Отметки по ВПР сопоставлялись с отметками по предмету в классном журнале. Сравнение отметок с отметками по журналу 

 

edu273076 | Муниципальное 

общеобразовательное учреждение  средняя  

общеобразовательная школа №19 
Кол-во участников % 

  Понизили (Отметка < Отметка по 

журналу) % 7 31,82 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по 

журналу) % 14 63,64 

  Повысили (Отметка > Отметка по 

журналу) % 1 4,55 

  Всего 22 100 

 



 
Основные затруднения у обучающихся 8 класса при выполнении ВПР  по обществознанию возникли при выполнении 

заданий: 

 
6.2. Анализ социальной ситуации, описанной в форме цитаты известного писателя, ученого, общественного деятеля и т.п. 

           10.1.2.3.  Речевое высказывание в письменной форме на заданную тему с использованием шести предложенных понятий. 

 

 
Выводы. Рекомендации. 

 

I. Составить план корректировки знаний обучающихся. 

II. Усилить работу, направленную на формирование умений: 

 
6.3. Использовать знания о биологическом и социальном в человеке для характеристики его природы; характеризовать и 

иллюстрировать конкретными примерами группы потребностей человека; приводить примеры основных видов деятельности 

человека; различать экономические, социальные, политические, культурные явления и процессы общественной жизни. 

Наблюдать и характеризовать явления и события, происходящие в различных сферах общественной жизни 

 

10.1.2.3. Приобретение теоретических знаний и опыта применения полученных знаний и умений для определения собственной 

активной позиции в общественной жизни, для решения типичных задач в области социальных отношений, адекватных 

возрасту обучающихся.  Выполнять несложные практические задания, основанные на ситуациях жизнедеятельности 

человека в разных сферах общества 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Биология концентрическая 

 
 

Общие сведения: 

 

Ф.И.О. учителя   Агаркова О.Н. 

Дата проведения  26.04.2024 

Контроль объективности оценивания  Присутствие независимых 

наблюдателей, независимая проверка 

работ 

 

 

Всероссийскую проверочную работу по _биологии _ выполняли:  

 

Класс Кол – во 

учащихся 

в классе  

Выполнили 

работу  

Получили оценку  %  

успеваемости  

% 

качества 

знаний  

СОУ Средний 

балл 

«2» «3» «4» «5» Н/А 

100 56,52 54,96 3,65 8 а 28 23  0   чел.  10      чел. 11  чел. 2  чел. 0 

  % 0 43,48 47,83 8,7 0 

 

Отметки по ВПР сопоставлялись с отметками по предмету в классном журнале. Сравнение отметок с отметками по журналу 

 

Группы участников Кол-во участников % 

edu273076 | Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  средняя  общеобразовательная школа №19     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 1 4,35 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 22 95,65 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 0 0 

  Всего 23 100 

 

 

 



Основные затруднения у обучающихся 8 класса при выполнении ВПР  по биологии возникли при выполнении заданий: 

 

 
3.2.  Работа  с информацией, представленной в графической форме (графики, схемы, диаграммы и др.),  проверяется знание 

конкретных свойств, функций отдельных органов и систем организма человека.  

 

8.1. Выстроить  иерархию организации организма человека. Устанавить взаимосвязи между особенностями строения и функциями 

клеток и тканей, органов и систем органов 

 

9.3. Выделение продуктов жизнедеятельности. Обмен веществ и энергии. Аргументировать  основные принципы здорового образа 

жизни, рациональной организации труда и отдыха 

 

10.1. Аргументировать, приводить доказательства взаимосвязи человека и окружающей среды, родства человека с животными; 

аргументировать, приводить доказательства отличий человека от животных 

 
Выводы. Рекомендации. 

 

I. Составить план корректировки знаний обучающихся. 

II. Усилить работу, направленную на формирование умений: 

 
1) умение работать с информацией, представленной в графической форме; 

2) умение выстраивать иерархию организации организма человека; 

3) умение применять теоретические знания в различных жизненных ситуациях; 

4) умение оценивать правильность двух суждений. 

 

 

 

 

 



Выводы и рекомендации по школе:  

          Подготовка к ВПР проводилась на удовлетворительном уровне. На основе результатов ВПР определились основные 

направления дальнейшей подготовки обучающихся к внешней оценке качества образования. Результаты работ показали наличие ряда 

проблем в освоении содержания учебных предметов и формировании УУД:  

– умение анализировать прочитанное;  

– умение отвечать согласно инструкции;  

– умение устанавливать причинно–следственные связи;  

– умение извлекать информацию из таблицы, графика, умение применять полученные знания на практике.  

         Учителям-предметникам и учителям начальных классов на основе результатов ВПР необходимо:  

1. Руководствоваться в организации образовательного процесса требованиями ФГОС ООО к личностным, метапредметным и 

предметным результатам освоения основной образовательной программы основного общего образования.  

2. Формировать у учащихся способность применять полученные знания для решения разнообразных задач учебного и практического 

характера средствами учебного предмета.  

3. Проанализировать результаты ВПР и провести поэлементный анализ уровня достижения планируемых результатов обучения, 

установить дефициты в овладении базовыми знаниями и умениями, как для каждого учащегося, так и для класса в целом и внести 

корректировки в рабочие программы по учебному предмету, запланировав сопутствующее повторение данных тем.  

4. С учащимися, показавшими низкий уровень выполнения проверочной работы, организовать индивидуальные, групповые занятия 

по отработке тем, условно определенных как «дефицитные».  

5. Включить в состав учебных занятий для проведения текущей оценки обучающихся задания для оценки несформированных умений , 

видов деятельности, характеризующих достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы 

начального общего и/или основного общего образования, которые содержатся в контрольно– измерительных материалах проверочной 

работы по конкретному учебному предмету. 

 Администрации: 

 1. Провести методическое обучение педагогов с целью усиления практической направленности уроков.  

2. Учесть результаты ВПР – 2024 при планировании ВШК на 2024/25 учебный год. 


